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A. Aufgabenstellung und Einleitung

Letztmalig wurde im Mainzer Stadtteil Gonsenheim im Jahr 2002 eine umfangreiche Analyse der bei der
Stadtverwaltung verfiigbaren Struktur- und Verkehrsdaten durchgefiihrt und dem Ortsbeirat vorgelegt'. Die-
se Ausarbeitung diente im weiteren Verlauf der Diskussionen zu verkehrlichen Fragestellungen als objektive
und fiir alle Beteiligten zugdngliche Grundlage. Im Tenor konnte mittels dieser Ausarbeitung damals nach-
gewiesen werden, dass verschiedene Einschatzungen zu Verkehrsbelastungssituationen als {iberh6ht an-
zusehen waren.

In der jiingeren Vergangenheit wurde die Verwaltung erneut aufgefordert darzulegen, welche MaBnahmen
sie zur Verbesserung und Dokumentation der aktuellen Verkehrsverhdltnisse in Gonsenheim vorsieht, zu-
letzt mittels des Antrags Nr. 1071 / 2011 der FDP-Ortsbeiratsfraktion:

»MaBnahmen zur Verbesserung und Dokumentation der aktuellen Verkehrssituation im Ortsgebiet Mainz-
Gonsenheim*“

In der Beantwortung des Antrags durch die Verwaltung heif3t es:

»Die Verkehrsverwaltung wird die seit 2002 fortgeschriebenen, mafigeblichen Verkehrszahlen und Struktur-
daten in ihren Grundziigen daher so aufbereiten, dass anhand derer zu beurteilen sein wird, ob sich gravie-
rende Verdnderungen in der Belastungssituation in Gonsenheim ergeben haben. “

Die hier vorliegende Ausarbeitung umfasst diese Fortschreibung auf Basis eines umfangreichen Bestands
an Verkehrsdaten der letzten ca. 10 Jahre. Gegeniiber der Vorgangeruntersuchung hat sich an der grund-
sdtzlichen Vorgehensweise bei der Datenverwendung keine Veranderung ergeben. Nach wie vor werden von
der Abteilung Verkehrswesen im Stadtplanungsamt kontinuierlich Verkehrsdaten an geeigneten Messstel-
len erhoben, die durch gezielte Einzel-/Kurzzeiterhebungen erganzt werden. In der Summe ergibt sich ein
fiir die hier anstehende Analyse raumlich und zeitlich ausreichend dichtes Netz an Verkehrserhebungen.

Neben diesen, in erster Linie auf die Belastungsentwicklung im motorisierten Individualverkehr (MIV) abzie-
lenden Verdnderungen, werden weitere Daten zur Beurteilung der verkehrlichen Entwicklungen herangezo-
gen. Dazu zdhlen insbesondere — soweit wie bei der MVG vorhanden — die einschldgigen Werte zur OPNV-
Nutzung.

Fiir eine Interpretation der Verdnderung verkehrlicher Kenngréfien ist es in der Regel erforderlich aufzuzei-
gen, welche strukturellen Verdnderungen sich im Betrachtungszeitraum in Gonsenheim ergeben haben.
Entsprechend wird auch vorliegend verfahren. Hierbei stehen die Daten zu Bevdélkerungs- und Motorisie-
rungsentwicklung im Vordergrund. Als rdumliche Vergleichskategorien werden die Gesamtstadt Mainz so-
wie die angrenzende VBG Heidesheim herangezogen.

1Verkehrsentwicklung Gonsenheim; Stadtverwaltung Mainz, 68-Amt fuir Verkehrswesen, Januar 2002
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B. Bevdlkerung und Mobilitat

1. Stadtstrukturelle Entwicklungen

1.1 Bauleitplanung, Siedlungsflachen und Haushaltsentwicklung

Insbesondere die im Stadtteil befindlichen, grofen Konversionsflichen wurden in den letzten 10 Jahren
bauplanungsrechtlich zu — hauptsachlich - Wohnzwecken gesichert. Die nachfolgende Tabelle zeigt eine
Auswahl an B-Planen, das Datum ihrer Rechtskraft und die darin vorgesehene Anzahl von Wohneinheiten.

B-Plan Bezeichnung rechstkréftig seit  geplante Wohneinheiten gesamt
G124 Umnutzung des Kasernengelandes zwischen 27.08.2001 1.500
Erzbergerstralie und CanisiusstralRe
G139 Wohngebiet Gonsbachterrassen 06.04.2006 620
G148 Integratives Wohnen 'An den Reben' 18.01.2010 140
G127 Westlich der Karlsbader StraRe 09.09.2010 139
2.399

Abbildung 1: B-Pldne (Auswahl) im Stadtteil Mainz-Gonsenheim ab 2000 (Quelle: www.mainz.de)

Dieser planerische Zuwachs von insgesamt ca. 2.400 Wohneinheiten (WE) seit 2000 und davon immerhin
noch 900 im Zeitraum seit 2006 spiegelt sich auch in der vergleichenden Siedlungsflachenentwicklung laut
Grundstiicksmarktbericht der Stadt Mainz wider:

Siedlungsflache Freiflache sonstige Flachen SS:qt-

2010 +/- ha 2010 +- ha 2010 +-ha | 2010

ha | Anteil 2506& ha Anteil 250%55 ha | Anteil 25&;15 in ha
Mainz 1127 | 87.1% | 32 163 | 12,6% | -0,9 4] 03%| 09 1.294
Weisenau 273 | 682% | 29 100 | 24,9% | -05 28| 69% | -2,3 400
Laubenheim 273 | 310% | 67 554 | 63,0% | -2,9 53| 6,0% | -3,8 830
Hechtsheim 539 | 388% | 53 837 | 60,2% | -188 15| 1,1% | 10,2 1.391
Ebersheim 168 | 16,7% | 17 831 | 829% | -17 4| 04% | 00 1.003
Marienborn 120 | 411% | 07 171 | 585% | 25 1] 04% | -1,3 292
Bretzenheim 762 | 542% | 329 635 | 452% | -285 gs| 06%| -62 1.406
Drais 74| 241% | 09 233 | 756% | -09 1] 03%| 00 308
Finthen 400 | 362% | 109 698 | 632% | -7.9 6| 06%| -30 1.104
Gonsenheim 677 | 61,7% | 82 418 | 381% | -85 2| 02%| 03 1.097
Mombach 431 | 72,0% | -08 161 | 26,8% | 08 7| 12%| 00 598
séiz‘m"’t'a'“z 4844 | 496% | 725 | 4801 | 491% | 673 | 120| 13%| -52 9.774

Abbildung 2: Grundstiicksmarktbericht Mainz 2011; Gutachterausschuss fiir Grundstiickswerte fiir den Bereich der Stadt Mainz,
Mainz 2011
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Damit belegt Gonsenheim im Jahr 2010 den 2. Platz beim Gesamtanteil an Siedlungsflachen und weist mit
8,2 ha den diesbeziiglich drittgréten Siedlungsflachenzuwachs seit 2005 auf. Zusammenfassend ist abzu-
leiten, dass Gonsenheim im letzten Jahrzehnt offenbar eine anhaltende Attraktivitdt als Wohnstandort in-
nerhalb des Mainzer Stadtgebietes besitzt. Dies wird auch an der Dynamik der Haushaltsentwicklung zwi-
schen 20205 und 2010 deutlich, bei der Gonsenheim ebenfalls unter den Stadtteilen mit der hochsten Dy-
namik ist":

Wohnhaushalte insgesamt 15 16

Haupt- und Nebenwohnsitz;

ohne Wohnheime
31.12.2005
31.12.2006
31.12.2007
31.12.2008
31.12.2009

31.12.2010,

Veranderung 2005 - 2010
2005 = index 100

Abbildung 3: Wohnhaushalte gesamt (ohne Wohnheim); Quelle: Amt fiir Stadtentwicklung, Statistik und Wahlen der Stadt Mainz,
2011
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SchlieBlich vermittelt auch die Entwicklung der Wohnfldche in Wohngebduden innerhalb des letzten Jahr-
zehnts einen Eindruck von der hohen Attraktivitdt Gonsenheims als Wohnstandort. Hier lagen die Zuwdchse
knapp doppelt so hoch wie im Durchschnitt der gesamten Stadt Mainz:

Stichtag Wohnflache in Wohngebauden 1000m2
01.01. 2000 | 2005 | 2010 "
Mainz 7.144,1 7.439,4 7.690,3
index 1 1,041 1,076
Gonsenheim 446,3 4521 460,0
index 1 1,085 1,145

Abbildung 4: Wohnflachenentwicklung (ohne Wohnheim); Quelle: Amt fiir Stadtentwicklung, Statistik und Wahlen der Stadt Mainz,
2011

1.2 Bevolkerungsentwicklung

Die im vorangegangenen Kapitel aufgezeigten Zuwdchse lassen im Zeitraum von 2000 bis 2010 eine ent-
sprechende Bevolkerungszunahme erwarten. Dieser ist aus der folgenden Tabelle ersichtlich. Die Bevélke-
rungszuwdchse in Gonsenheim betragen innerhalb eines Jahrzehnts fast 13%. Sie sind damit die mit Ab-
stand hochsten aller Mainzer Stadtteile und iibertreffen den gesamtstéddtischen Trend im gleichen Zeitraum
um mehr als 10%.

2Analoge Daten zur Beurteilung der Entwicklung von Betrieben und/oder Arbeitsplatzen in Gonsenheim liegen nicht vor.
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Abbildung 5: Bevdlkerungsentwicklung 2000 - 2010; Quelle: Amt fiir Stadtentwicklung, Statistik und Wahlen der Stadt Mainz, 2011

Die Bevdlkerungsentwicklung liegt altersgeschichtet in 5-Jahres-Schritten vor. In einer zweiten Tabelle wer-
den daher die Verdnderungen vom Jahr 2000 iiber 2005 bis Ende 2010 nur fiir die Personengruppen dlter
als 20 Jahre dargestellt, die als Fahrer von Pkw/Kfz im MIV tiberhaupt in Frage kommen. Hochbetagte Per-

Stadtteil Stand Stand Stand Verénderung zum 31.12.2010
31.12.2000 31.12.2005 31.12.2010 31.12.2000 = index 100
Altstadt 15.918 16.053 16.567 104,1
Neustadt 26.570 26.556 26.545 99,9
Oberstadt 21.623 19.967 20.214 93,5
Hartenb./Munchf. 15.326 15.730 16.138 105,3
Mombach 12.935 12.808 13.254 102,5
Gonsenheim 19.301 20.169 21.737 112,6
Finthen 13.983 13.966 13.844 99,0
Bretzenheim 18.669 18.703 19.273 103,2
Marienborn 3.910 3.798 3.920 100,3
Lerchenberg 6.555 6.242 6.263 95,5
Drais 3.060 3.162 3.112 101,7
Hechtsheim 15.446 15.303 15.122 97,9
Ebersheim 5.334 5.340 5.511 103,3
Weisenau 10.367 10.369 11.024 106,3
Laubenheim 9.058 8.875 8.901 98,3
Gesamtstadt | 198.055 | 197.041 | 201.425 | 101,7

sonen Uber 85 Jahre sind in den dargestellten Werten ebenfalls nicht enthalten.

Daraus ergibt sich die folgende Verteilung:

Abbildung 6:

Stadtteil Stand Stand Stand Veréanderung zum 31.12.2010
31.12.2000 31.12.2005 31.12.2010 31.12.2000 = index 100
Altstadt 13.636 13.835 14.433 105,8
Neustadt 22.072 22.395 22.632 102,5
Oberstadt 17.788 16.558 16.708 93,9
Hartenb./Minchf. 12.392 12.755 13.341 107,7
Mombach 10.273 10.083 10.404 101,3
Gonsenheim 15.355 15.922 16.917 110,2
Finthen 10.948 10.963 10.911 99,7
Bretzenheim 14.915 14.830 15.363 103,0
Marienborn 3.224 3.178 3.259 101,1
Lerchenberg 5.272 4.922 4.920 93,3
Drais 2.399 2.460 2.449 102,1
Hechtsheim 11.884 11.953 11.939 100,5
Ebersheim 3.949 4.016 4.182 105,9
Weisenau 8.493 8.436 8.855 104,3
Laubenheim 7.232 7.149 7.214 99,8
Gesamtstadt | 159.832 | 159.455 | 163.527 | 102,3

Bevdlkerungsentwicklung 2000 - 2010; nur Altersklassen groBer 20 Jahre bis 85 Jahre; Quelle: Amt fiir Stadtentwick-

lung, Statistik und Wahlen der Stadt Mainz, 2011
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Im Ergebnis bestdtigt sich die Aussage der Betrachtung {iber alle Altersgruppen dahingehend, dass Gon-
senheim im letzten Jahrzehnt in den betrachteten Altersgruppen von seiner Bevidlkerungszahl her am
starksten unter allen Mainzer Stadtteilen gewachsen ist.

Laut Bevélkerungsprognose fiir die Landeshauptstadt Mainz und seine Stadtteile’ ist davon auszugehen,
dass der in den Abbildungen 4 und 5 dargestellte Bevilkerungsstand von etwa 22.000 Einwohnern auch im
laufenden Jahrzehnt beibehalten werden wird:

»Hier sind in den kommenden Jahren durch weiteren Zuzug in den Lee Barracks (Baufeld Ost, Projekt ,,Pont
du Clair®) sowie die unterstellte ziigige Realisierung der Gonsbachterrassen und (zeitlich daran anschlie-
fend) des derzeitigen Baseballgelidndes Einwohnergewinne zu erwarten. Bis 2012 diirfte die Zahl der Ein-
wohner um weitere 1.300 Personen auf rund 22.000 anwachsen.

Weitere Tendenz: zundchst etwa gleichbleibend, gegen Ende des Prognosezeitraums wieder langsam ab-
nehmend.“

2. Motorisierungsentwicklung

Das nachfolgende Kapitel beschaftigt sich mit der Fragestellung, ob neben der liberproportional hohen Ent-
wicklung der Bevolkerung im Stadtteil Gonsenheim auch ein verstdrktes Anwachsen hinsichtlich der Pkw-
Motorisierung zu verzeichnen ist. Angesichts der in Kapitel 1 aufgezeigten Zuwéachse bei der Wohnbevélke-
rung ist zu erwarten, dass sich insbesondere bei der Pkw-Motorisierung analoge Effekte eingestellt haben
kdnnten. Insofern beziehen sich die dargestellten Entwicklungen auf diesen Aspekt.

Vergleichend wird dazu die Gesamtentwicklung in der Stadt Mainz sowie in der Verbandsgemeinde Heides-
heim herangezogen. Letztere daher, da hier festzustellende Motorisierungsentwicklungen sich ggf. an den
Verbindungsstraen vom/zum Stadtteil in den Belegungszahlen dieser Achsen nachweisen lassen.

Die nachfolgende Darstellung erlaubt nur Vergleiche im Zeitraum zwischen 2000 und 2007. Dies ist darin
begriindet, dass sich ab 2008 die statistische Aufbereitung des Datenmaterials verdndert hat (ab 2008:
keine Beriicksichtigung der voriibergehend still gelegten Fahrzeuge mehr).

Einwohner (HS+NS) gemeldete Pkw Motorisierung [Pkw/1000Ew]

2000 | 2007 2000 | 2007 2000 | 2007

Mainz 200.250 200.100 83.900 79.700 419 398
index 1 0,999 1 0,950 1 0,951

Gonsenheim 18.928 20.286 9.687 10.006 512 493
index 1 1,072 1 1,033 1 0,963

VBG Heidesheim 8.800 9.800 4.900 5.900 557 602
index 1 1,114 1 1,204 1 1,081

Abbildung 7: Motorisierungsentwicklung 2000 - 2007; Quelle: Amt fiir Stadtentwicklung, Statistik und Wahlen der Stadt Mainz,
2008

3 Bevdlkerungsprognose 2007 — 2020 Landeshauptstadt Mainz, Amt fur Stadtentwicklung, Statistik und Wahlen; Mainz, De-
zember 2008
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Es ist zu erkennen, dass sowohl in der Gesamtstadt Mainz als auch im Stadtteil Gonsenheim die Pkw Moto-
risierung je 1.000 Einwohner riickldufig ist. In der gesamten Stadt Mainz bei parallel riickldufigen Pkw-
Zahlen absolut, in Gonsenheim bei moderaten Zuwachsen, aber deutlich gestiegener Einwohnerzahl.

Die angrenzende Verbandsgemeinde Heidesheim zeigt hingegen {iber alle betrachteten Kategorien hinweg
deutlich Zuwdachse, wie sie fiir zahlreiche Gebietskorperschaften im prosperierenden Kreis Mainz-Bingen
typisch sind. Ob insbesondere die gestiegene Motorisierung zu einer Erhdhung der Belegung an Ein-
/AusfallstraBen Gonsenheims gefiihrt hat, wird in einem der folgenden Kapitel naher betrachtet.

3. OPNV-Entwicklung

Zur Beantwortung der Frage, mit welchen Verkehrsmitteln die deutlich gestiegene Bevdlkerung in Gonsen-
heim ihre Mobilitdtserfordernisse erfiillt, werden die Veranderungen in der OPNV-Nutzung anhand verfiigba-
rer Daten aus diesem Sektor dargestellt.

Dazu wird auf die Zahl der Ein-/Aussteiger der Mainzer Verkehrsgesellschaft an Gonsenheim zu zuordnen-
den Haltestellen zuriickgegriffen. Diese liegen jedoch nicht durchgédngig vergleichbar aufbereitet vor. Eine
mehrjdhrige Entwicklung ist daher anhand der Daten nicht ablesbar. Dies liegt z.T. daran, dass nicht in allen
Jahren Ein- und Aussteiger sowohl der Bus- als auch der StraBenbahnlinien ermittelt wurden. Dies wurde in
der jlingeren Vergangenheit nur in den Jahren 2007 und 2009 durchgefiihrt, deren Ergebnisse hier verglei-
chen gegeniibergestellt sind:

Bus & Bahn
Erhebungszeitraum 2007 | 2009
Haltestellen in Gonsenheim
Am Sportfeld 551 571
An der Bruchspitze 2.781 1.675
An der Krimm/TUV Gonsenheim 564 639
An der Nonnenwiese 113 132
An der Oberbriicke 1 2
Canisiusstralie 292 333
ElbestralRe 2.189 2.262
Elsa-Brandstrém-StralRe 580 596
Gemarkungsgrenze 846 818
Gonsbachterrassen 262 303
Gonsenheim/Bahnhof 4 2
Hugo-Eckener-Stralie 883 1.015
Isaac-Fulda-Allee entfallt entfallt
KapellenstralRe 2.301 2.108
Krongarten 473 506
Lennebergplatz 182 89
Mainzer StralRe 480 476
Nerotalstralle 1.384 1.495
Rathaus/Meijers's Hausje 174 339
Theodor-Kdrner-Straf3e 92 107
Viermorgenweg 656 665
Wildpark 791 863
Wilhelm-Raabe-Stralle 1.200 1.335
[Summen | 16799 | 16.331 |

Abbildung 8: Werktagliche Ein- /Aussteiger (Betriebsanfang bis Betriebsende) an MVG-Haltestellen; Quelle: MVG, 2010
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Der Riickgang um knapp 3% ist (iberwiegend auf die Entwicklung an der Haltestelle ,An der Bruchspitze’ zu-
riickzufiihren und liegt im Wegzug der FH an die Koblenzer Straf’e begriindet. Bereinigt um diesen Son-
dereffekt sind nahezu durchgéngig leichte Steigerungen der Ein-/Aussteigerzahlen festzustellen.

Der Anlage-1 ist zu entnehmen, wie gut der Stadtteil mittels OPNV erschlossen ist. Dargestellt sind die Posi-
tionen der OV-Haltestellen sowie deren Einzugsradien in einer GréBenordnung von 300 Meter, analog zum
giiltigen Nahverkehrsplan der Stadt Mainz*.

Danach wird Gonsenheim nicht zu 100% durch die vorhandenen Haltestellen erschlossen. Bedienungslii-
cken der Wohnbebauung ergeben sich insbesondere am westlichen Stadtteilrand sowie in einem Bereich
siidlich der Erzberger Strafie.

Aktuell wird der Nahverkehrsplan der Stadt Mainz fortgeschrieben. Aus dem Ergebnis wird hervorgehen, ob
die bisherigen Bedienungsliicken als so gravierend eingeschdtzt werden, dass sie mit entsprechenden
Mafinahmen beplant werden miissten.

C. Entwicklung der MIV-Belastungen

Aus Anlage-2 ist ersichtlich, an welchen Stellen innerhalb der letzten 8-10 Jahre in Gonsenheim Verkehrs-
erhebungen durchgefiihrt worden sind. Der ganz Uiberwiegende Teil davon bezieht sich auf die Kategorie
Kfz/24h, als Ergebnis automatisierter Erfassungssysteme. Lkw-Anteile sind dagegen bei nur vereinzelt
durchgefiihrten, manuellen Erhebungen erfasst worden. lhre raumlich/zeitliche Vergleichbarkeit ist fiir die
vorliegende Ausarbeitung nicht ausreichend.

1. Entwicklungen an Stadtteilzufahrten

Die Durchfiihrung einer Verkehrserhebung mit Fokus auf den Durchgangsverkehr ist angesichts der Aus-
dehnung des Stadtteils und der Fiille der teils hoch belasteten Ein-/Ausfallachsen praktisch und vom Kos-
tenaufwand nicht addquat zu leisten. Bereits die Definition, was in Bezug auf Gonsenheim unter Durch-
gangsverkehr zu verstehen ist, kann, angesichts der Ausdehnung und Heterogenitdt des Stadtteils, sehr un-
terschiedlich ausfallen.

Ersatzweise werden den Stadtteil verbindenden Achsen daher — soweit verfiigbar - in ihrer Langzeitentwick-
lung hinsichtlich ein- und ausfahrender Strome betrachtet. Die Zeitreihen setzen sich sowohl aus Werten an
Dauerzdhlstellen, sowie aus Einzelzdhlungen der jeweiligen Querschnitte zusammen. Insgesamt ergibt sich
daraus ein hinreichend genaues Bild der Verkehrsentwicklungen der ein- und ausfahrenden Stréme an den
Stadtteilzu-/abfahrten (zu deren Lage vergl. Anlage-3).

Dazu werden im Einzelnen dargestellt:

* Nr.1: FintherLandstraBe (an der Bebauungsgrenze)

e Nr.2: Heidesheimer StraBBe (an der Grenze zu Budenheim)
 Nr.3: Zwanzig-Morgen-Weg (westlich An der Oberbriicke)

e Nr.4: WeserstraBBe nord (nérdlich An der Krimm)

e Nr.5: WeserstraBBe siid (n6rdlich Mainzer Straf3e

 Nr.6: AnderBruchspitze (etwa in Hohe der Gonsbachterrassen)

4 Nahverkehrsplan Mainz 2006-2011, 1.Fortschreibung; Mainz, Dezember 2006
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(gerundet auf 50 Kfz) 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Finther Landstra3e 5.050 5.400 keine Werte 5.100 5.000 4.900 4.850 4.800 4.200 4.800 4.650
davon einfahrend 2.550 2.750 keine Werte 2.550 2.550 2.400 2.450 2.500 2.200 2.450 2.450
davon ausfahrend 2.500 2.650 keine Werte 2.550 2.450 2.500 2.400 2.300 2.000 2.350 2.200
Heidesheimer Stralle 6.950 6.250 6.650 6.200 7.350 6.900 6.100 6.200 5.650 6.000 keine Werte
davon einfahrend 3.400 3.100 3.300 3.150 3.650 3.400 3.050 3.150 2.800 3.000 keine Werte
davon ausfahrend 3.550 3.150 3.350 3.050 3.700 3.500 3.050 3.050 2.850 3.000 keine Werte
Zwanzig-Morgen-Weg 8.800 10.500 keine Werte keine Werte 10.100 keine Werte 9.900 9.850 9.450 keine Werte keine Werte
davon einfahrend 4.600 5.500 keine Werte | keine Werte 5.200 keine Werte 5.100 5200 5.200 keine Werte_| keine Werte
davon ausfahrend 4.200 5.000 keine Werte | keine Werte 4.900 keine Werte 4.800 4.650 4.250 keine Werte | keine Werte
\Weserstrae (nord) keine Werte keine Werte keine Werte 21.100 20.200 20.950 19.950 21.600 20.700 22.050 20.650
davon einfahrend] keine Werte | keine Werte | keine Werte 10.400 9.700 10.100 10.000 10.300 9.800 10.600 9.750
davon ausfahrend] keine Werte | keine Werte | keine Werte 10.700 10.500 10.850 9.950 11.300 10.900 11.450 10.900
IAn der Bruchspitze 7.300 keine Werte 7.600 keine Werte keine Werte 7.300 keine Werte keine Werte 5.800 keine Werte keine Werte
davon einfahrend 3.600 keine Werte 3.700 keine Werte | keine Werte 3.600 keine Werte_ | keine Werte 2.750 keine Werte | keine Werte
davon ausfahrend 3.700 keine Werte 3.900 keine Werte | keine Werte 3.700 keine Werte | keine Werte 3.050 keine Werte | keine Werte
\Weserstral3e (sud) 19.000 17.600 18.300 18.100 18.300 17.900 16.600 17.400 17.500 18.450 18.450
davon einfahrend 9.450 8.550 8.700 8.600 8.950 8.600 8.200 8.450 8.700 9.100 9.100
davon ausfahrend 9.550 9.050 9.600 9.500 9.350 9.300 8.400 8.950 8.800 9.350 9.350

Abbildung 9: Entwicklung der Kfz-Belastungen auf Stadtteilverbindungen (Querschnitt; je Richtung); Quelle: Stadt Mainz, 2011

Zieht man in Betracht, dass die oben dargestellten werktdglichen Belastungswerte Schwankungen von bis
zu 10% unterliegen kénnen, dann ist iiber die letzten etwa 10 Jahre eine hohe Konstanz der Belegungen
festzustellen. Auch ohne genauere Kenntnis tber die Zusammensetzung der Verkehrsstrome kann davon
ausgegangen werden, dass es wahrscheinlich zu keinem nennenswerten Anstieg des Durchgangsverkehrs-
anteils gekommen ist. Selbst wenn, hat sich die Belastungssituation dadurch in der Regel nicht verschlech-
tert, vielfach sind die Werte hingegen deutlich riickldufig.

Einzeldarstellungen der in Abbildung 9 zusammengefassten Zeitreihen, zzgl. der Verdnderungen in Prozent,
sind den Anlagen 4 bis 9 zu entnehmen.

Ein zur weiter oben beschriebenen Bevolkerungsdynamik proportionaler Anstieg der Verkehrsbelastungen
auf den Stadtteilzufahrten ist folglich nicht festzustellen. Damit liegt Gonsenheim hinsichtlich dieser Stra-
enziige im Stadt weiten Trend, wonach auf Hauptsammelachsen des Verkehrs vielfach konstante bis leicht
riickldufige Belegungen innerhalb des letzten Jahrzehnts festzustellen sind.

2. Entwicklungen der ,Zufahrten’ zum Wohngebiet Lee Barracks

Dieses Wohngebiet lasst sich in seiner Entwicklung hinsichtlich der MIV-Belegungszahlen relativ genau an-
hand einiger StraBBenziige abgrenzen und bietet sich daher fiir eine Einzelbetrachtung an (vergl. Anlage-10)

* Nr.1: WeserstraBe Ost (Zufahrt zum Wohngebiet Lee Barracks)
* Nr.2: Pfarrer—Brantzen-Strafie
* Nr.3: Sophie-Grosch-Strafie

Ein dariber hinausgehender Vergleich der Zeitreihen der CanisiusstraBBe und/oder WerrastraBBe ist hier nicht
zweckmafig, da diese Verkehre nicht alleinig / eindeutig dem Wohngebiet Lee Barracks zu zuordnen sind.

Im Ergebnis spiegeln die vorhandenen Belegungszahlen in der Summe die fortschreitende Besiedlung, im
Fall der Biirgermeister-Alexander-Stra3e ggf. auch die wachsende Bedeutung als Einzelhandelsstandort,
aufgrund des dort angesiedelten Lebensmitteleinzelhandels, wider.
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(gerundet auf 50 Kfz) 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Biirgerm.-Alexander-Str. keine Werte | keine Werte | keine Werte 2.800 4.000 4.650 5.700 4.900 4.950 4.950 5.200
Richtung WeserstraRe| keine Werte | keine Werte | keine Werte 1.450 2.100 2.150 2.850 2.400 2.450 2.450 2.600
Richtung Wohngebiet] keine Werte | keine Werte | keine Werte 1.350 1.900 2.500 2.850 2.500 2.500 2.500 2.600
Sophie-Grosch-Stralle 0 0 2.150 2.250 keine Werte 2.150 keine Werte _|keine Werte 2 .150 keine Werte | keine Werte
Richtung WeserstralRe| 1.200 1.050 keine Werte 1.150 keine Werte | keine Werte 1.100 keine Werte | keine Werte
Richtung Wohngebiet 950 1.200 keine Werte 1.000 keine Werte | keine Werte 1.050 keine Werte | keine Werte
Pfarrer-Brantzen-Strale 0 0 keine Werte 1.200 keine Werte 1.050 keine Werte | keine Werte 1.800 keine Werte keine Werte
Richtung Erzberger Stralle 450 550 keine Werte 550 keine Werte | keine Werte 900 keine Werte | keine Werte
Richtung Wohngebiet 600 650 keine Werte 500 keine Werte | keine Werte 900 keine Werte | keine Werte
([summen aller 3 zufahrten 6.250 7.850 8.900

Abbildung 10: Entwicklung der Kfz-Belastungen an den Zufahrten ,Lee Barracks’ (Querschnitt; je Richtung); Quelle: Stadt Mainz,

2011

Da keine der Zeitreihen iiber kontinuierliche Werte verfiigt, wird auf die Detaildarstellung - analog der Anla-

gen 4 bis 9 - hier verzichtet.

3. Entwicklungen verschiedener Sammelstraf3en im tibrigen Stadtteilgebiet

Neben den in Kapitel 1 und 2 beschriebenen Entwicklungen der Stadtteilzufahrten und denen des Wohnge-
bietes der ehemaligen Lee Barracks ist eine funktionale Unterscheidung der Belegungsverldufe weiterer
StraBenziige innerhalb der letzten 10 Jahre wenig Ziel filhrend. Dies liegt daran, dass sich diese Strafien
kaum in deutlich voneinander zu unterscheidende Gruppierungen einordnen lassen und in der Regel iiber

mehrere Verkehrsfunktionen gleichzeitig verfiigen (Sammeln, Verteilen, Durchleiten).

Insofern werden in diesem Kapitel alle diejenigen Strafen zusammengefasst, liber die fiir die etwa letzten
10 Jahre aussagekréftige Belegungsganglinien vorliegen. Dabei wurde darauf geachtet, dass die Referenz-
querschnitte rdumlich moglichst flachig tiber den gesamten Stadtteil verteilt wurden (vergl. Anlage-11).

Diese Querschnitte sind

Nr. 1:
Nr. 2:
Nr. 3:
Nr. 4:
Nr. 5:
Nr. 6:
Nr. 7:
Nr. 8:
Nr. 9:

Am Sportfeld (Hohe Kapellenstrafie)

Am Sportfeld (Hohe EKZ)

NerotalstraRe (Ndhe Am Sportfeld)
Kurt-Schumacher-Strafie siid (Hohe Breite Strafie)
Kurt-Schumacher-Strafte nord (Hohe An der Krimm)
Budenheimer Straf’e (Ndhe Breite StraBe)
An der Oberbriicke
An der Ochsenwiese
GrabenstraBe west (Hohe Ortskern)
Nr. 10: Grabenstrafie ost (Ndhe WeserstraRRe)
Nr. 11: Mainzer StrafRe west (NGhe Weserstrafie)
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Die verfiigharen Werte sind nachfolgend tabellarisch aufbereitet (und als vergréBerte Darstellung zusétzlich in Anlage-12):

(gerundet auf 50 Kfz) 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Am Sportfeld (Kapellenstrae) | keine Werte 4.250 keine Werte keine Werte 3.600 keine Werte 3.050 keine Werte 2.400 keine Werte keine Werte 2.800
Richtung Kapellenstrage|_keine Werte 2.550 keine Werte | keine Werte 2.050 keine Werte 1.400 keine Werte 1.000 keine Werte | keine Werte 1.500
Richtung An der Krimm|_keine Werte 1.700 keine Werte | keine Werte 1.550 keine Werte 1.650 keine Werte 1.400 keine Werte | keine Werte 1.300
[Am Sportfeld (Hohe EKZ) keine Werte 7.950 keine Werte keine Werte 6.850 keine Werte 6.950 keine Werte 6.050 keine Werte keine Werte 6.250
Richtung KapellenstraRe| keine Werte 4.200 keine Werte | keine Werte 3.600 keine Werte 3.450 keine Werte 3.200 keine Werte | keine Werte 3.100
Richtung An der Krimm| keine Werte 3.750 keine Werte | keine Werte 3.250 keine Werte 3.500 keine Werte 2.850 keine Werte | keine Werte 3.150
NerotalstralRe keine Werte 1.400 keine Werte | keine Werte 750 keine Werte 1.150 keine Werte 800 keine Werte | keine Werte 1.150
Richtung Am Sportfeld| keine Werte 950 keine Werte | keine Werte 400 keine Werte 750 keine Werte 650 keine Werte | keine Werte 800 |
Richtung Breite StraBe| keine Werte 450 keine Werte | keine Werte 350 keine Werte 400 keine Werte 150 keine Werte | keine Werte 350
Kurt-Schumacher-StraRe siid keine Werte 1.650 3.350 keine Werte 1.800 keine Werte 1.750 keine Werte 1.400 keine Werte keine Werte 2.000
Richtung An der Krimm| keine Werte 900 1.550 keine Werte 900 keine Werte 800 keine Werte 500 keine Werte | keine Werte 950
Richtung Breite StraBe| keine Werte 750 1.800 keine Werte 900 keine Werte 950 keine Werte 900 keine Werte | keine Werte 1.050
Kurt-Schumacher-Straie nord keine Werte 5.650 keine Werte | keine Werte 1.800 keine Werte 1.900 keine Werte 1.700 keine Werte | keine Werte 1.950
Richtung An der Krimm| keine Werte 2.550 keine Werte | keine Werte 800 keine Werte 1.000 keine Werte 750 keine Werte | keine Werte 900
Richtung Breite Strale] keine Werte 3.100 keine Werte | keine Werte 1.000 keine Werte 900 keine Werte 950 keine Werte | keine Werte 1.050
Budenheimer Strae 6.450 9.200 keine Werte keine Werte keine Werte | keine Werte 7.350 keine Werte 4.300 keine Werte keine Werte 5.900
Richtung Breite StraBe 2.400 3.800 keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte 3.800 keine Werte 1.850 keine Werte | keine Werte 2.350
Richtung Ortskern, 4.050 5.400 keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte 3.550 keine Werte 2.450 keine Werte | keine Werte 3.550
An der Oberbriicke keine Werte | keine Werte ] keine Werte | keine Werte _Jkeine W _erte | keine Werte | keine Werte 3.900 3.600 keine Werte | keine Werte 2.005
Richtung Ochsenwiese| keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte 2.100 2.150 keine Werte | keine Werte 505
Richtung Mainzer StralRe| keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte 1.800 1.450 keine Werte | keine Werte 1.500
/An der Ochsenwiese keine Werte | keine Werte 7.200 keine Werte 7.000 keine Werte 6.750 keine Werte 7.750 keine Werte | keine Werte 7.950
Richtung Oberbriicke| keine Werte | keine Werte 3.300 keine Werte 3.150 keine Werte 3.050 keine Werte 3.050 keine Werte | keine Werte 4.200
Richtung Am Leichborn] keine Werte | keine Werte 3.900 keine Werte 3.850 keine Werte 3.700 keine Werte 4.700 keine Werte | keine Werte 3.750
GrabenstraRe west Ri.Budenh.Str keine Werte 3.650 keine Werte | keine Werte | keine Werte  |keine Werte  [keine W erte | keine Werte | keine Werte | keine Werte  |keine Werte ei ne Werte
GrabenstraBe ost Ri.Ortskern keine Werte keine Werte keine Werte 4.300 4.250 4.200 3.400 4.100 3.950 4.150 4.150 keine Werte
Mainzer StraRe west Ri.Weserstr. keine Werte keine Werte keine Werte 3.850 3.850 3.600 3.450 3.550 3.650 3.600 4.000 keine Werte

Abbildung 11: Entwicklung der Kfz-Belastungen an diversen SammelstraBen (Querschnitt; je Richtung); Quelle: Stadt Mainz, 2011

Die Entwicklungen der vorhandenen Querschnittswerte sind weniger homogen, als bei den vorher aufberei-
teten ,Stadtteilzufahrten’ und denen des Wohngebietes ,Lee Barracks’, die genauen Ursachen hierfiir lassen
sich im jeweiligen Einzelfall jedoch nicht eindeutig zu benennen.

Fasst man mehrere der betrachteten Zdhlstellen zu rdumlichen Einheiten zusammen, so ergeben sich aber
die nachfolgenden Trendaussagen bzgl. der Querschnittsbelastungen:

» Die Belegungswerte der StraBe ,Am Sportfeld’ und angrenzender Erhebungsquerschnitte sind im
Zeitraum der etwa letzten 10 Jahre riicklaufig

» Konstant sind die ostliche ,,Zu- bzw. Abfahrt“ zum Ortskern {iber GrabenstraBe bzw. Mainzer Strafie

o Alle librigen Erhebungsquerschnitte zeigen iiber die letzten 10 Jahre keine eindeutigen Trends

Charakteristisch fiir alle Querschnitte ist, dass an keiner Erhebungsstelle innerhalb der letzten etwa 10 Jah-
re eine signifikante Steigerung im Verkehrsaufkommen statt gefunden hat.
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D. Fazit

Die weiter oben zitierte Ausarbeitung vom Januar 2002 zur Verkehrsentwicklung in Gonsenheim
kam bereits damals zu folgendem Fazit:

»Die Kernaussage, kurz ausgedriickt, “Gonsenheim ist wihrend der letzten 15 Jahre nicht von einer
anwachsenden Kfz-Welle iiberrollt worden’, konnte dennoch schliissig dargestellt werden. Rdum-
lich begrenzte Abweichungen von dieser allgemeinen Entwicklung sind sicherlich vorhanden, be-
schrinken aber die Giiltigkeit der Grundaussage nicht.“

Diese Schlussfolgerung behdlt auch nach der aktuellen Datenaufbereitung weiterhin ihre Giiltig-
keit. Insbesondere angesichts der dargestellten Entwicklungsdynamik in Gonsenheim (Einwoh-
ner/Haushalte), kann zusammenfassend bei der Verkehrsbelastung von einer durchaus modera-
ten Tendenz gesprochen werden. Flachenhafte, signifikante Belastungssteigerungen sind in Gon-
senheim im letzten Jahrzehnt nicht eingetreten.

Mainz, Dezember 2011

61-Stadtplanungsamt
Abtlg. Verkehrswesen
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Verkehrsdaten Gonsenheim
Entwicklung der MIV-Belegungen L424-Finther Landstralde

Belastungsentwicklung L424-Finther Landstrafe
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Belastungsentwicklung L424-Finther Landstral3e

Angaben in Kfz/24h

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Ri. Finthen 2.500 2.650 2.550 2.450 2.500 2.400 2.300 2.000 2 .350 2.200

Ri. Gonsenheim 2.550 2.750 2.550 2.550 2.400 2.450 2.500 2.2 00 2.450 2.450

Querschnitt 5.050 5.400 5.100 5.000 4.900 4.850 4.800 4.200 4.800 4.650
index 100 107 101 99 97 96 95 83 95 92
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Entwicklung der MIV-Belegungen L424-An der Bruchspitze
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Verkehrsdaten Gonsenheim Landeshauptstad:
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Verkehrsdaten Gonsenheim
Ubersichtsplan: Verkehrszéahlungen diverser Sammelstrafd

en in Gonsenheim
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Verkehrsdaten Gonsenheim W | Laneshaupista
Tabellenwerte: Verkehrszahlungen diverser Sammelstralle  n in Gonsenheim Mainz
J
)
4 N\
Anlage - 12
|| (gerundet auf 50 Kfz) I 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 "
[Am Sportfeld (Kapellenstraf3e) keine Werte 4.250 keine Werte | keine Werte 3.600 keine Werte 3.050 keine Werte 2.400 keine Werte | keine Werte 2.800
Richtung KapellenstraRe| keine Werte 2.550 keine Werte | keine Werte 2.050 keine Werte 1.400 keine Werte 1.000 keine Werte | keine Werte 1.500
Richtung An der Krimm] keine Werte 1.700 keine Werte | keine Werte 1.550 keine Werte 1.650 keine Werte 1.400 keine Werte | keine Werte 1.300
IAm Sportfeld (Hohe EKZ) keine Werte 7.950 keine Werte | keine Werte 6.850 keine Werte 6.950 keine Werte 6.050 keine Werte | keine Werte 6.250
Richtung KapellenstraRe| keine Werte 4.200 keine Werte | keine Werte 3.600 keine Werte 3.450 keine Werte 3.200 keine Werte | keine Werte 3.100
Richtung An der Krimm|] keine Werte 3.750 keine Werte | keine Werte 3.250 keine Werte 3.500 keine Werte 2.850 keine Werte | keine Werte 3.150
INerotalstraRe keine Werte 1.400 keine Werte keine Werte 750 keine Werte 1.150 keine Werte 800 keine Werte keine Werte 1.150
Richtung Am Sportfeld| keine Werte 950 keine Werte | keine Werte 400 keine Werte 750 keine Werte 650 keine Werte | keine Werte 800
Richtung Breite StralRe] keine Werte 450 keine Werte | keine Werte 350 keine Werte 400 keine Werte 150 keine Werte | keine Werte 350
|Kurt-Schumacher-StraRe siid keine Werte 1.650 3.350 keine Werte 1.800 keine Werte 1.750 keine Werte 1.400 keine Werte keine Werte 2.000
Richtung An der Krimm] keine Werte 900 1.550 keine Werte 900 keine Werte 800 keine Werte 500 keine Werte | keine Werte 950
Richtung Breite StralRe] keine Werte 750 1.800 keine Werte 900 keine Werte 950 keine Werte 900 keine Werte | keine Werte 1.050
Kurt-Schumacher-Straf3e nord keine Werte 5.650 keine Werte keine Werte 1.800 keine Werte 1.900 keine Werte 1.700 keine Werte keine Werte 1.950
Richtung An der Krimm] keine Werte 2.550 keine Werte | keine Werte 800 keine Werte 1.000 keine Werte 750 keine Werte | keine Werte 900
Richtung Breite StraRe] keine Werte 3.100 keine Werte | keine Werte 1.000 keine Werte 900 keine Werte 950 keine Werte | keine Werte 1.050
|Budenheimer StraRe 6.450 9.200 keine Werte keine Werte keine Werte keine Werte 7.350 keine Werte 4.300 keine Werte keine Werte 5.900
Richtung Breite Stralle 2.400 3.800 keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte 3.800 keine Werte 1.850 keine Werte | keine Werte 2.350
Richtung Ortskern 4.050 5.400 keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte 3.550 keine Werte 2.450 keine Werte | keine Werte 3.550
/An der Oberbriicke keine Werte keine Werte keine Werte keine Werte keine Werte eine Werte keine Werte 3.900 3.600 keine Werte keine Werte 2.005
Richtung Ochsenwiese| keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte 2.100 2.150 keine Werte | keine Werte 505
Richtung Mainzer Stral3e] keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte | keine Werte [ keine Werte 1.800 1.450 keine Werte | keine Werte 1.500
IAn der Ochsenwiese keine Werte keine Werte 7.200 keine Werte 7.000 keine Werte 6.750 keine Werte 7.750 keine Werte keine Werte 7.950
Richtung Oberbriicke] keine Werte | keine Werte 3.300 keine Werte 3.150 keine Werte 3.050 keine Werte 3.050 keine Werte | keine Werte 4.200
Richtung Am Leichborn] keine Werte | keine Werte 3.900 keine Werte 3.850 keine Werte 3.700 keine Werte 4.700 keine Werte | keine Werte 3.750
GrabenstralRe west Ri.Budenh.Str keine Werte 3.650 keine Werte keine Werte keine Werte keine Werte keine Werte eine Werte keine Werte keine Werte keine Werte keine Werte
GrabenstraBe ost Ri.Ortskern keine Werte keine Werte keine Werte 4.300 4.250 4.200 3.400 4.100 3.950 4.150 4.150 keine Werte
Mainzer StraRe west Ri.Weserstr. keine Werte keine Werte keine Werte 3.850 3.850 3.600 3.450 3.550 3.650 3.600 4.000 keine Werte
o J
4 )
Stadtverwaltung Mainz
61-Stadtplanungsamt
Abtl.Verkehrswesen
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